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اشاره
در حوزه  پژوهش  مراحل مختلف  در  ابزارهای هوش مصنوعی  کاربرد  و  نقش  بررسی  به  مقاله،  این 
علوم اسلامی می پردازد. با توجه به حجم گسترده منابع و پیچیدگی های موجود در تحلیل متون دینی، 
استفاده از هوش مصنوعی می تواند افق های جدیدی را پیش روی پژوهشگران این عرصه بگشاید. در 
این نوشتار، ضمن بررسی مزایا و چالش های مرتبط با این فناوری، ملاحظات اخلاقی استفاده از آن نیز 
مورد توجه قرار گرفته است. هدف اصلی مقاله، ارائه راهنمایی جامع برای پژوهشگران علوم اسلامی 
به منظور بهره گیری بهینه از ظرفیت های هوش مصنوعی در جهت ارتقای کیفیت و تسریع فرایندهای 

پژوهشی است.
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توسعه نرم افزارهای تخصصی برای جست وجو، تحلیل و بازیابی 0
متون دینی در رشته های مختلف نظیر: قرآن، حدیث، فقه، فلسفه، 

کلام و تاریخ اسلام، افق های جدیدی را در پژوهش های علوم 
اسلامی گشوده است. این نرم افزارها، امکاناتی مانند: جست وجوی 

سریع در متون، مقایسه نسخه های متعدد و استخراج داده های 
آماری را فراهم کرده اند؛ برای نمونه، نرم افزار »جامع  الأحادیث« 

امکان کاوش پیشرفته در هزاران حدیث بر اساس: کلیدواژه ها، 
موضوعات و زنجیره اسناد را ارائه می دهد. همچنین، نرم افزار 

»جامع تفاسیر نور« ابزارهایی برای دسترسی و بررسی تفاسیر 
گوناگون قرآن فراهم کرده است

مقدمه
پژوهش در علوم اسلامی به دلیل گستردگی و پیچیدگی منابع متنی آن، همواره با چالش های گوناگونی 
روبه رو بوده است. گستره وسیع متون دینی، تنوع زبان ها، ظرافت های معنایی و تفسیری، و ضرورت 

تحلیل های دقیق و متقن، از جمله عواملی است که فرایند پژوهش را برای محققان دشوار می سازد.

فعالیت های  برای تسهیل  ابزارها و روش های مختلفی  از  پژوهشگران علوم اسلامی  تاریخ،  در طول 
فهرست نویسی،  همچون:  ابزارهایی  رایانه ها،  ظهور  از  پیش  دوره  در  گرفته اند.  بهره  خود  تحقیقاتی 
بازیابی  و  ساماندهی  برای  اصلی  راهکارهای  به عنوان  فرهنگ نامه ها  و  معاجم  تدوین  و  نمایه سازی 
اطلاعات مورد استفاده قرار می گرفتند. با پیشرفت فناوری و ورود رایانه ها، روش های تحقیقاتی به طور 

چشمگیری متحول شدند.

در  دینی  متون  بازیابی  و  تحلیل  جست وجو،  برای  تخصصی  نرم افزارهای  توسعه  اخیر،  دهه های  در 
در  را  جدیدی  افق های  اسلام،  تاریخ  و  کلام  فلسفه،  فقه،  حدیث،  قرآن،  نظیر:  مختلف  رشته های 
پژوهش های علوم اسلامی گشوده است. این نرم افزارها، امکاناتی مانند: جست وجوی سریع در متون، 
مقایسه نسخه های متعدد و استخراج داده های آماری را فراهم کرده اند؛ برای نمونه، نرم افزار »جامع  
الأحادیث« امکان کاوش پیشرفته در هزاران حدیث بر اساس: کلیدواژه ها، موضوعات و زنجیره اسناد را 
ارائه می دهد. همچنین، نرم افزار »جامع تفاسیر نور« ابزارهایی برای دسترسی و بررسی تفاسیر گوناگون 

قرآن فراهم کرده است.

این پیشرفت ها، علاوه بر تسهیل پژوهش، زمینه را برای ورود فناوری های پیشرفته تر، به ویژه هوش 
در  اخیر  پیشرفت های  و  مصنوعی  ظهور هوش  ساخته اند.  فراهم  دینی  مطالعات  حوزه  به  مصنوعی، 
حوزه هایی نظیر پردازش زبان طبیعی)۱( و یادگیری ماشینی)2(، امکانات بی سابقه ای را برای ارتقای 
کیفیت و سرعت پژوهش های علوم اسلامی به وجود آورده اند. این فناوری ها قادرند در تمامی مراحل 

تحقیق، از ایده پردازی و گردآوری داده ها تا تحلیل و ارائه نتایج، به محققان یاری رسانند.
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بااین حال، بهره گیری از هوش مصنوعی در پژوهش های علوم اسلامی، مستلزم شکل گیری همکاری های 
بین رشته ای میان متخصصان علوم اسلامی و هوش مصنوعی است. متخصصان علوم اسلامی با دانش 
هوش  از  استفاده  برای  مناسب  چارچوبی  می توانند  تحقیق،  روش های  و  دینی  متون  در  خود  عمیق 
مصنوعی تعیین کنند و از صحت و دقت نتایج اطمینان حاصل نمایند. در مقابل، متخصصان هوش 
حلّ  برای  فناورانه ای  راهکارهای  می توانند  الگوریتم ها،  پیاده سازی  و  طراحی  بر  تسلط  با  مصنوعی 
چالش های پژوهشی در این حوزه ارائه دهند. این همکاری دوسویه، علاوه بر ارتقای کارآمدی ابزارها، 

امکان پیشگیری از خطاها و سوگیری های احتمالی در تحلیل داده ها را نیز فراهم می سازد.

در  مصنوعی  هوش  کاربرد  بررسی  به  که  است  قسمتی  سه  مقاله  یک  از  اوّل  بخش  حاضر،  مقاله 
پژوهش های علوم اسلامی می پردازد. هدف اصلی این نوشتار، ارائه راهنمایی جامع برای پژوهشگران 
این حوزه در بهره گیری از قابلیت های هوش مصنوعی، همراه با تحلیل مزایا، چالش ها و ملاحظات 
اخلاقی مرتبط با آن است. در ادامه، ابتدا مزایای استفاده از هوش مصنوعی در پژوهش مورد بررسی 

قرار گرفته و سپس، چالش ها و ملاحظات اخلاقی مطرح خواهد شد. 
در بخش های دوم و سوم، ابزارهای هوش مصنوعی و کاربردهای خاص آنها در مراحل مختلف پژوهش 

به تفصیل معرفی خواهند شد که امید است در شماره های بعدی این فصلنامه انتشار یابد.

مزایای استفاده از هوش مصنوعی در پژوهش
بهره گیری از هوش مصنوعی در پژوهش، به ویژه در حوزه علوم اسلامی، با توجه به گستردگی منابع و 
پیچیدگی های خاص این حوزه، مزایای متعددی را به همراه دارد که می تواند به ارتقای کیفیت و تسریع 
فرایندهای پژوهشی کمک شایانی نماید )محمدی و همکاران، ۱4۰3(. این مزایا را می توان به شرح 

زیر دسته بندی کرد:

1.افزایشسرعتوکاراییپژوهش
و  دسته بندی  متعدد،  منابع  در  جست وجو  نظیر:  زمان بر  فرآیندهای  قادرند  مصنوعی،  هوش  ابزارهای 
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فهرست نویسی متون، تحلیل متون حجیم و استخراج اطلاعات کلیدی را به طور خودکار و با سرعت بسیار 
بالایی انجام دهند. این فناوری به بهینه سازی فرایندهای پژوهشی کمک کرده و با شناسایی پارامترهای 
مؤثر، پژوهشگران را در بهینه سازی روش های تحقیق یاری می رساند )نجفی و همکاران، ۱4۰2(؛ به عنوان 
نمونه، ابزارهای بازیابی اطلاعات مبتنی بر هوش مصنوعی، می توانند در کسری از ثانیه، مرتبط ترین منابع 
را از میان انبوهی از متون بازیابی کنند؛ درحالی که این فرایند به صورت دستی ممکن است ساعت ها یا حتی 
روزها به طول انجامد )شهامتی نژاد، ۱4۰2(. در منابع فارسی نیز به این موضوع اشاره شده است؛ برای 
مثال، در مقاله »هوش مصنوعی دستیار قدرتمند پژوهشگران در عصر اطلاعات« )ریسرچ ادیتور، ۱4۰3(، 

به نقش هوش مصنوعی در تسریع فرایند پژوهش اشاره گردیده است.

2.دقتوصحتبیشتردرتحلیلدادهها
الگوریتم های هوش مصنوعی)3(، می توانند الگوها و روابط پنهان در داده ها را با دقت بیشتر از روش های 
سنّتی شناسایی کنند. این امر، به ویژه در تحلیل متون پیچیده و چندلایه دینی که نیازمند دقت و ظرافت 
روابط  می توانند  طبیعی،  زبان  پردازش  الگوریتم های  مثال،  برای  می باشد؛  مفید  بسیار  است،  فراوان 
معنایی میان کلمات و عبارات را در متون دینی شناسایی کرده، به درک عمیق تر مفاهیم یاری رسانند 

)صدرالساداتی و همکاران، ۱4۰2(.

3.دسترسیبهحجموسیعتریازاطلاعات
ابزارهای هوش مصنوعی می توانند به طور خودکار در پایگاه های داده مختلف، کتابخانه های دیجیتال 
و منابع آنلاین جست وجو کرده و اطلاعات مرتبط با موضوع پژوهش را گردآوری کنند. این امکان، 
یابند و دیدگاه جامع تری  از اطلاعات دسترسی  به حجم وسیع تری  تا  پژوهشگران کمک می کند  به 
نسبت به موضوع پیدا نمایند؛ به عنوان مثال، موتورهای جست وجوی معنایی مبتنی بر هوش مصنوعی، 
می توانند نه تنها کلمات کلیدی، بلکه مفاهیم مرتبط با موضوع را نیز در نظر بگیرند و نتایج جست وجوی 

دقیق تری ارائه دهند.

0

0
بهره گیری از هوش مصنوعی در پژوهش های علوم اسلامی، 

مستلزم شکل گیری همکاری های بین رشته ای میان متخصصان 
علوم اسلامی و هوش مصنوعی است. متخصصان علوم اسلامی با 
دانش عمیق خود در متون دینی و روش های تحقیق، می توانند 
چارچوبی مناسب برای استفاده از هوش مصنوعی تعیین کنند و 

از صحت و دقت نتایج اطمینان حاصل نمایند
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4.کشفالگوهاوروابطجدید
الگوریتم های یادگیری ماشین، به کشف الگوها و روابط بین داده ها می پردازند که با روش های سنّتی 
ارائه دیدگاه های نو در حوزه  به آسانی قابل شناسایی نیستند. این امر، منجر به کشف دانش جدید و 
علوم اسلامی می شود؛ برای مثال، می توان از الگوریتم های خوشه بندی برای دسته بندی متون دینی بر 

اساس موضوعات یا سبک های نگارشی استفاده کرد و الگوهای جدیدی را در این متون کشف نمود.

5.کاهشخطایانسانی
بهره گیری از ابزارهای هوش مصنوعی، خطاهای انسانی در فرایندهایی نظیر: ورود داده ها، تحلیل آماری 
و تفسیر نتایج را کاهش می دهد؛ به عنوان نمونه، ابزارهای تصحیح خودکار متون، غلط های املایی و 

نگارشی را شناسایی کرده و اصلاح می نمایند. این امر، از بروز خطا در داده ها جلوگیری می کند.

6.امکانتحلیلبینرشتهای
علمی  مختلف  حوزه های  از  را  مفاهیم  و  داده ها  تا  می کند  کمک  پژوهشگران  به  مصنوعی،  هوش 
بین رشته ای  نموده، تحلیل های  ترکیب  با یکدیگر  اجتماعی  فلسفه و علوم  تاریخ،  زبان شناسی،  نظیر: 
انجام دهند؛ به عنوان مثال، می توان از روش های تحلیل شبکه های اجتماعی برای بررسی روابط میان 

شخصیت های تاریخی در متون اسلامی بهره برد.

7.خودکارسازیفرایندمرورمتون)4(
ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی، علاوه بر ارزیابی انتقادی متن، در: یافتن، دسته بندی و خلاصه سازی 
مقالات مرتبط با موضوع پژوهش نیز به پژوهشگران کمک می نمایند. این ویژگی ها موجب تسهیل 
فرایند زمان بر مرور متون می شود و به پژوهشگران این امکان را می دهد که منابع مورد نیاز خود را 

سریع تر و با دقت بیشتری شناسایی کنند.

8.تولیدمحتوایعلمی
هوش مصنوعی، در تولید محتوای علمی، نظیر پیش نویس مقالات و گزارش های علمی، نقش مؤثری 

0

0
ابزارهای هوش مصنوعی، قادرند فرآیندهای زمان بر نظیر: 

جست وجو در منابع متعدد، دسته بندی و فهرست نویسی متون، 
تحلیل متون حجیم و استخراج اطلاعات کلیدی را به طور خودکار 

و با سرعت بسیار بالایی انجام دهند. این فناوری به بهینه سازی 
فرایندهای پژوهشی کمک کرده و با شناسایی پارامترهای مؤثر، 

پژوهشگران را در بهینه سازی روش های تحقیق یاری می رساند 
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ایفا می کند. بااین حال، استفاده از این ابزارها باید با دقت و نظارت انسانی همراه باشد؛ تا از صحت و 
اصالت محتوای تولیدشده اطمینان لازم حاصل گردد. ابزارهای هوش مصنوعی، می توانند به عنوان ابزار 
کمکی، فرایند تولید محتوا را آسان سازند؛ اما همچنان مسئولیت بررسی نهایی و تأیید صحت اطلاعات، 

بر عهده پژوهشگران است.

چالش های پژوهش مبتنی بر هوش مصنوعی
استفاده از هوش مصنوعی در پژوهش، علاوه بر مزایای فراوانی که به همراه دارد، چالش هایی را نیز به 
دنبال دارد که برای بهره برداری مؤثر و مسئولانه از این فناوری، باید به آنها توجه ویژه ای داشت. این 

چالش ها را می توان در دسته های ذیل تقسیم بندی کرد:

1.مسائلمربوطبهدادهها
* کمبوددادههایآموزشیمناسبوباکیفیت

الگوریتم های هوش مصنوعی، به ویژه الگوریتم های یادگیری ماشین، برای عملکرد صحیح نیاز به حجم 
زیادی از داده های آموزشی دارند )Mitchell, 1997(. در حوزه های خاصی از علوم اسلامی، به خصوص 
در متون فارسی و نسُخ خطی، ممکن است داده های آموزشی کافی و باکیفیت وجود نداشته باشد. این 
کمبود، می تواند به کاهش دقت و کارایی الگوریتم ها بینجامد. در حوزه حدیث، تنوع نسخه ها و وجود 
غلط های املایی و نگارشی در آنها، چالش هایی برای آموزش مدل های پردازش زبان طبیعی به وجود 
می آورد )Halevy, Norvig & Pereira, 2009(. برای رفع این مشکل، می توان از پیش پردازش 

متون، تصحیح خودکار غلط های املایی و استفاده از تکنیک های یادگیری انتقالی)۵( بهره برد.

* سوگیریدردادهها
داده هایی که برای آموزش مدل های زبانی مورد استفاده قرار می گیرند، ممکن است شامل سوگیری های 
 Barocas( ناخواسته ای باشند که از پیش فرض ها و دیدگاه های تولیدکنندگان داده ها ناشی می شود
Selbst, 2016 &(. این سوگیری ها می توانند در فرایند آموزش به الگوریتم ها منتقل شده و به ایجاد 
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0

ابزارهای هوش مصنوعی می توانند به طور خودکار در 0
پایگاه های داده مختلف، کتابخانه های دیجیتال و منابع 

آنلاین جست وجو کرده و اطلاعات مرتبط با موضوع 
پژوهش را گردآوری کنند. این امکان، به پژوهشگران 

کمک می کند تا به حجم وسیع تری از اطلاعات دسترسی 
یابند و دیدگاه جامع تری نسبت به موضوع پیدا نمایند

نتایج نادرست یا نامتوازن منجر شوند. در پژوهش های علوم اسلامی، این سوگیری ها، به ویژه در متون 
مختلفی که بازتاب دهنده دیدگاه های خاص دینی هستند، مانند غلبه دیدگاه مذهبی خاص در پاسخ ها، 
نمود پیدا می کنند. برای مقابله با این چالش، باید از مجموعه های داده ای متنوع و نماینده از دیدگاه های 

مختلف استفاده کرد و تکنیک های تشخیص و رفع سوگیری را در فرایند تحلیل به کار برد.

*امنیتدادههاوحریمخصوصی
در  اسناد محرمانه  یا  یادداشت های خصوصی  اطلاعات شخصی،  مانند:  داده های حساس،  از  استفاده 
ایجاد  امنیت  و  را در خصوص حریم خصوصی  نگرانی هایی  بر هوش مصنوعی،  مبتنی  پژوهش های 
به  به اطلاعات مربوط  این مسئله می تواند  )O'Connor, 2016(. در حوزه علوم اسلامی،  می کند 
اسناد تاریخی، وقف نامه ها یا یادداشت های شخصی مربوط باشد. به همین دلیل، رعایت اصول اخلاقی 
با حریم خصوصی  قوانین مرتبط  ایران،  امنیت داده ها ضروری است. در  برای حفظ  تدابیر مناسب  و 
همچون قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات )مصوب ۱387(، چارچوب هایی قانونی برای حفظ 

این امنیت فراهم می آورد.

2.مسائلمربوطبهالگوریتمهاومدلها
*پیچیدگیوعدمشفافیتمدلها

برخی از مدل های هوش مصنوعی، به ویژه مدل های یادگیری عمیق، به قدری پیچیده هستند که درک 
دقیق نحوه عملکرد آنها، بسیار دشوار است )Doshi�Velez & Kim, 2017(. این عدم شفافیت، 
می تواند اعتماد به نتایج این مدل ها را کاهش دهد؛ چراکه مخاطبان پژوهش ها در جوامع علمی تمایل 
دارند که مسیر طی شده برای رسیدن به نتایج را بتوانند بررسی کنند. در حوزه علوم اسلامی، به علت 
اینکه تفسیر متون دینی نیازمند دقت و دانش عمیقی است، این پیچیدگی می تواند چالش برانگیزتر باشد. 

برای مقابله با این مشکل، از روش های تفسیرپذیری مدل ها)6( می توان بهره برد.

*نیازبهتخصصفنی
مانند:  مختلف  زمینه های  در  فنی  تخصص  نیازمند  مصنوعی،  هوش  ابزارهای  از  حرفه ای  استفاده 
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ابزارهای پژوهشی هوش  برنامه نویسی، یادگیری ماشین و پردازش زبان طبیعی است؛ حتی کاربری 
پژوهشگران  بنابراین،  است.  پیشرفته  آموزشی  کارگاه های  و  گذراندن کلاس ها  نیازمند  نیز  مصنوعی 
علوم اسلامی ممکن است به این تخصص ها دسترسی نداشته باشند و نیاز به همکاری با متخصصان 
هوش مصنوعی برای بهره گیری مؤثر از این فناوری، کاملًا حس می شود. حرکت به سوی شکل دادن 

این همکاری بین رشته ای برای موفقیت پژوهش های مبتنی بر هوش مصنوعی، ضروری است.

3.مسائلمربوطبهتفسیرومعنا
*چالشهایتفسیرمتوندینی)سطحینگری(

معنایی  لایه های  دارای  دینی  متون  شده،  تصریح  مضمون  این  به  متعددی  روایات  در  همان طورکه 
نیازمند دانش عمیق در زمینه های مختلف مانند: تفسیر، حدیث شناسی، فقه و  پیچیده ای هستند که 
زبان شناسی است. استفاده صرف از ابزارهای هوش مصنوعی، بدون توجه به این پیچیدگی ها، ممکن 
است به تفسیرهای نادرست یا سطحی بینجامد؛ برای  مثال، مدل های پردازش زبان طبیعی ممکن است 
قادر به شناسایی کلمات کلیدی باشند؛ اما نتوانند معنای دقیق یک مفهوم را در بافت کلی یک متن 
دینی تشخیص دهند. ترکیب دانش هوش مصنوعی با دانش متخصصان علوم اسلامی و یا استفاده از 

مدل های معنایی)7(، می تواند راه حل مناسبی برای رفع این چالش باشد.

*مسائلاخلاقی
نتایج  قبال  در  مسئولیت پذیری  همچون:  مسائلی  دینی،  پژوهش های  در  مصنوعی  هوش  از  استفاده 
الگوریتم ها، تأثیرات بر فهم و تفسیر متون دینی و احتمال سوءاستفاده از این فناوری را به وجود می آورد 
)Floridi, 2010(؛ برای نمونه، در صورتی که مدل هوش مصنوعی برای پاسخگویی به سؤالات 
فقهی استفاده شود، باید مسئولیت صحت و اعتبار پاسخ ها روشن باشد. مطالعه اصول اخلاقی هوش 
مصنوعی که توسط سازمان هایی مانند IEEE و OECD تدوین شده، می تواند به درک بهتر این 
مسائل و تضمین استفاده مسئولانه از این فناوری در حوزه های دینی کمک کند. همچنین، توقع می رود 
که حوزه های علمیه، نسبت به این مسائل حساس تر بوده و با برگزاری کرسی های درسی و آزاداندیشی 

نسبت به تبیین فقهی و اخلاقی این موضوعات اقدام نمایند.
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اخلاق و پژوهش های مبتنی بر هوش مصنوعی
بهره گیری از هوش مصنوعی در پژوهش، به ویژه در حوزه های حساس همچون علوم اسلامی، بدون 
هوش  کاربست  به  مربوط  اخلاقی  مسائل  است.  ناشایسته  و  بیهوده  امری  اخلاقی،  مسائل  رعایت 

مصنوعی، ابعاد مختلفی دارد که در ادامه، به برخی از مهم ترین آنها اشاره می شود:

1.مسئولیتپذیریوپاسخگویی
همان طورکه ذکر شد، یکی از چالش های اساسی در استفاده از هوش مصنوعی، تعیین مسئولیت پذیری 
در قبال نتایج حاصل از این سیستم هاست؛ به خصوص در تحلیل متون دینی یا استنباط احکام شرعی، 
مسئولیت پذیری در قبال نتایج نادرست یک موضوع، بسیار پیچیده و نیازمند بررسی دقیق و همه جانبه 
است. مسئولیت در این موارد، ممکن است بین چندین طرف تقسیم شود )عباسی و همکاران، ۱4۰2(:

ـ برنامه نویس و طراح الگوریتم: مسئول طراحی سیستمی دقیق و قابل اعتماد؛
ـ پژوهشگر استفاده کننده: مسئول ارزیابی دقیق و آگاهانه نتایج؛

ـ نهادهای نظارتی: مسئول تدوین استانداردهای کاربرد هوش مصنوعی در امور دینی.
برای تحقق سازوکارهای مناسب پاسخگویی، اقدام های زیر ضروری به نظر می رسد:

ـ تدوین دستورعمل های اخلاقی ویژه برای هوش مصنوعی، به خصوص در امور دینی؛
ـ ایجاد سیستم های نظارتی حاکمیتی برای ارزیابی این فناوری ها؛

ـ آموزش کاربران به منظور آگاهی از محدودیت های هوش مصنوعی؛
ـ تعیین مسئولیت های حقوقی برای هریک از طرف های درگیر. 

در مجموع، استفاده از هوش مصنوعی در امور دینی، باید با دقت و نظارت دقیق انجام گیرد؛ تا از بروز 
خطاهای جدی جلوگیری شود.

2.شفافیتوتفسیرپذیری
گاهی از مدل های هوش مصنوعی، خاصه مدل های یادگیری عمیق، با عنوان »جعبه سیاه« یاد می شود. 
این تعبیر، نشان دهنده شفاف نبودن شیوه عملکرد آنها و دلایل رسیدن به نتیجه ای ویژه است. این 

0

هوش مصنوعی، در تولید محتوای علمی، نظیر پیش نویس 0
مقالات و گزارش های علمی، نقش مؤثری ایفا می کند. 
بااین حال، استفاده از این ابزارها باید با دقت و نظارت 

انسانی همراه باشد؛ تا از صحت و اصالت محتوای تولیدشده 
اطمینان لازم حاصل گردد. ابزارهای هوش مصنوعی، 

می توانند به عنوان ابزار کمکی، فرایند تولید محتوا را آسان 
سازند؛ اما همچنان مسئولیت بررسی نهایی و تأیید صحت 

اطلاعات، بر عهده پژوهشگران است
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عدم شفافیت، ممکن است اعتماد به نتایج این سیستم ها را کاهش دهد. در حوزه علوم اسلامی که 
تفسیر و فهم متون، از اهمیت بیشتری برخوردار است، شفافیت و تفسیرپذیری مدل ها، امری حیاتی 
است. پژوهشگران باید تلاش کنند، از مدل هایی استفاده نمایند که فرایند تصمیم گیری آنها، صریح، 
قابل درک و همراه با توضیح باشد؛ تا دلایل رسیدن به نتایج در پژوهش های علمی بیان شده و اعتبار 

نتایج، قابل تأیید باشد.

پژوهشگران علوم اسلامی می توانند با رویکردهای زیر، هم زمان از مزایای هوش مصنوعی و پژوهش 
بهره مند شوند و شفافیت نتایج را حفظ کنند:

ـ انتخاب مدل های شفاف و قابل توضیح؛
ـ ترکیب روش های سنّتی با هوش مصنوعی توضیح پذیر؛

ـ رصد این فناوری و به روزرسانی مداوم آن، همگام با پیشرفت های جدید در این زمینه.

3.سوگیریونتایجغیرمتوازن
است شامل  استفاده می شوند، ممکن  آموزش مدل های هوش مصنوعی  برای  آموزشی که  داده های 
سوگیری های غیرعامدانه باشند که ناشی از دیدگاه ها و پیش فرض های تولیدکنندگان داده هاست. این 
یا غیر متوازن می انجامند. در حوزه علوم  نادرست  نتایج  الگوریتم ها منتقل شده و به  سوگیری ها، به 
اسلامی، این سوگیری ممکن است به شکل تمرکز بیش از حد بر یک مذهب یا یک مکتب فکری 

خاص نمایان شود.

برای جلوگیری از این مشکل، موارد زیر باید رعایت شود:
ـ جمع آوری داده های متنوع و نماینده تفکرات مختلف از منابع متنوع اسلامی؛

ـ پالایش داده ها به منظور حذف سوگیری های شناختی؛
ـ استفاده از تکنیک های پیشرفته برای شناسایی و حذف نقاط سوگیر در فرایند طراحی الگوریتم ها.

4.حریمخصوصیوامنیتدادهها
پژوهشگران موظف  و  است  برخوردار  ویژه ای  جایگاه  از  اسلامی، حفظ حریم خصوصی،  فرهنگ  در 
به احترام به این حریم هستند. استفاده از داده های حساس در پژوهش های هوش مصنوعی، ممکن 
نیاز  راستا،  این  در  کند.  ایجاد  حریم خصوصی  و حفظ  داده ها  امنیت  در خصوص  نگرانی هایی  است 
است پروتکل های امنیتی قوی برای محافظت از داده ها تدوین شود و پژوهشگران به صورت مداوم 
آموزش های لازم را در خصوص اصول اخلاقی و امنیتی دریافت نمایند. استفاده از تکنیک هایی مانند 
رمزنگاری و بی نام سازی داده ها نیز باید جدی گرفته شود و در صورت نیاز، کمیته های اخلاقی برای 

نظارت بر پروژه های پژوهشی تشکیل شوند.
این رویکردها، نه تنها موجب افزایش اعتبار نتایج پژوهش ها می شود، بلکه به پیشرفت و نوآوری در 

حوزه علوم اسلامی کمک خواهد کرد.

5.کاهشنقشانسانوتأثیربرفهموتفسیرمتوندینی
استفاده از هوش مصنوعی، تأثیر عمیقی بر شیوه فهم و تفسیر متون دینی دارد. نگرانی هایی در خصوص 
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کاهش نقش انسان در فرایند تفسیر وجود دارد؛ اما هدف اصلی باید استفاده هوشمندانه از این فناوری 
برای تقویت و دقت بیشتر در فهم متون باشد؛ نه جایگزینی آن با دانش و تخصص انسانی. استفاده 
متعادل از هوش مصنوعی و هوش طبیعی، می تواند راهکار مؤثری باشد. در این راستا، اقدامات زیر باید 

در دستور کار پژوهش های علوم اسلامی قرار گیرد:

ـ استفادهترکیبی: ترکیب هوشمندانه دانش انسانی و قابلیت های هوش مصنوعی، نتایج بهتری را 
به ارمغان می آورد.

ـ آموزشوآگاهیرسانی: آگاهی بخشی به کاربران در خصوص محدودیت ها و قابلیت های هوش 
مصنوعی، ضروری است.

ـ نظارتانسانی: نظارت و کنترل انسانی بر فرایند تفسیر و نتایج حاصل از هوش مصنوعی، باید 
حفظ شود.

ـ توسعهالگوریتمهایاخلاقمحور: طراحی سیستم هایی که ملاحظات اخلاقی و فرهنگی را در 
نظر بگیرند، ضرورت دارد.

در نهایت، هدف باید استفاده از هوش مصنوعی به عنوان ابزاری کمکی برای غنی سازی فهم و تفسیر 
متون دینی باشد؛ نه جایگزینی کامل آن برای دانش و بینش انسانی. این رویکرد، به عمق و غنای 

مطالعات دینی می افزاید؛ درحالی که ارزش های سنّتی و اصول اخلاقی نیز حفظ می شوند.

6.مسائلمربوطبهمالکیتمعنوی
زمینه  در  را  است مسائل جدیدی  اسلامی، ممکن  علوم  پژوهش های  در  از هوش مصنوعی  استفاده 
مالکیت معنوی ایجاد کند؛ به عنوان مثال، در صورتی که سیستم هوش مصنوعی با استفاده از متون 
موجود به یک تفسیر جدید از آیه قرآن برسد، سؤال این است که چه کسی صاحب این تفسیر خواهد 

0

0
استفاده حرفه ای از ابزارهای هوش مصنوعی، نیازمند تخصص 
فنی در زمینه های مختلف مانند: برنامه نویسی، یادگیری ماشین 
و پردازش زبان طبیعی است؛ حتی کاربری ابزارهای پژوهشی 

هوش مصنوعی نیز نیازمند گذراندن کلاس ها و کارگاه های 
آموزشی پیشرفته است. بنابراین، پژوهشگران علوم اسلامی 

ممکن است به این تخصص ها دسترسی نداشته باشند و نیاز به 
همکاری با متخصصان هوش مصنوعی برای بهره گیری مؤثر از 

این فناوری، کاملًا حس می شود
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بود؟ طراح الگوریتم، مالک مدل زبانی، یا پژوهشگر؟

همچنین، استفاده از داده ها، بدون کسب رضایت از صاحبان آثار برای آموزش مدل های زبانی، چالش 
دیگری در زمینه مالکیت معنوی است )اسدپور و همکاران، ۱4۰2(.

برای حلّ مسائل مربوط به حوزه مالکیت معنوی و هوش مصنوعی، موارد زیر ضروری به نظر می رسند:
ـ تدوین قوانین جدید برای تعیین مالکیت آثار تولیدشده توسط هوش مصنوعی؛

ـ ایجاد سازوکارهایی برای کسب رضایت از صاحبان داده ها؛
ـ تعریف استانداردهای اخلاقی برای استفاده از هوش مصنوعی در علوم اسلامی.

همکاری میان متخصصان علوم اسلامی، حقوق دانان و متخصصان هوش مصنوعی برای تدوین قوانین 
انتظار  است.  امری ضروری  زمینه،  این  در  معنوی  مالکیت  منظور حفظ حقوق  به  مناسب  مقررات  و 
می رود، حوزه علمیه هرچه سریع تر نسبت به ایجاد زمینه پژوهش های فقهی و حقوقی در این خصوص 

اقدام نماید.

7.جعلحدیثوآیهتوسطهوشمصنوعی
این مسئله، یکی از چالش های جدی استفاده از هوش مصنوعی در مطالعات اسلامی است که تبدیل به 
دغدغه بسیاری از پژوهشگران حوزه دین در به کارگیری هوش مصنوعی شده است. مسئله اینجاست 
که هوش مصنوعی، به درک کامل اهمیت و قداست متون مقدس مانند قرآن و احادیث قادر نیست و 
این محدودیت، می تواند به تولید یا تغییر نادرست آیات و احادیث منجر شود. این امر، برای پژوهش های 

اسلامی که به اصالت و دقت متون تأکید دارند، مشکل آفرین است.

چالش های استفاده از هوش مصنوعی در مطالعات اسلامی مرتبط با متون مقدس، عبارت اند از:
ـ عدمدرکمعنوی: هوش مصنوعی نمی تواند ابعاد معنوی و الهی متون مقدس را درک کند؛
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ـ جعلناخواسته: احتمال تولید آیات یا احادیثی که وجود خارجی ندارند، وجود دارد؛
ـ تحریفمتون: ایجاد تغییرات در آیات قرآن یا احادیث موجود، محتمل است. 

این مشکلات، می توانند اعتبار و صحت پژوهش های اسلامی را به خطر اندازند. برای استفاده مؤثر از 
هوش مصنوعی در مطالعات اسلامی، ضروری است که پژوهشگران از این محدودیت ها آگاه بوده و 
همواره خروجی های هوش مصنوعی را با منابع معتبر و اصیل، مقایسه و راستی آزمایی کنند. علاوه بر 
این، توسعه سیستم های هوش مصنوعی تخصصی که برای مطالعات اسلامی با دقت بیشتری آموزش 
تحقیقات  مرکز  تلاش های  از  مهمی  بخش  کند.  کمک  مشکلات  این  کاهش  به  می تواند  دیده اند، 
کامپیوتری علوم اسلامی در توسعه به کارگیری هوش مصنوعی در ابزارهای پژوهشی علوم اسلامی 
و انسانی را در همین راستا می توان دید؛ تلاش هایی که هرچند تاکنون راه های زیادی را پیش روی 

پژوهشگران گشوده است، اما تا رسیدن به نقطه مطلوب تلاش مضاعفی را می طلبد.

سخن آخر
استفاده  با  دارد.  اسلامی  علوم  پژوهشگری  فرایند  در  تحول  برای  بالایی  پتانسیل  مصنوعی،  هوش 
فناوری و در نظر گرفتن محدودیت ها، چالش ها و ملاحظه های اخلاقی آن، می توان  این  از  صحیح 

پژوهش های دقیق تر، سریع تر و نوآورانه تری را به نتیجه رساند و به دانش های جدیدی دست یافت.

تولید  برای  مصنوعی،  هوش  چت بات  ابزارهای  از  استفاده  به  مجله،  بعد  شماره  در  الهی،  توفیق  به 
محتوای علمی و پیشبرد پژوهش های اسلامی پرداخته خواهد شد. ■

پی نوشتها
1. پردازش زبان طبیعی )Natural Language Processing یا NLP(، شاخه ای از هوش مصنوعی است که 
به کامپیوترها امکان می دهد زبان انسانی را درک، تفسیر و پردازش کنند. این فناوری، به ماشین ها اجازه می دهد 

متن و گفتار را به شیوه ای مشابه انسان ها، تحلیل کنند.

0

0
متون دینی دارای لایه های معنایی پیچیده ای هستند که 

نیازمند دانش عمیق در زمینه های مختلف مانند: تفسیر، 
حدیث شناسی، فقه و زبان شناسی است. استفاده صرف از 

ابزارهای هوش مصنوعی، بدون توجه به این پیچیدگی ها، 
ممکن است به تفسیرهای نادرست یا سطحی بینجامد؛ برای 

 مثال، مدل های پردازش زبان طبیعی ممکن است قادر به 
شناسایی کلمات کلیدی باشند؛ اما نتوانند معنای دقیق یک 

مفهوم را در بافت کلی یک متن دینی تشخیص دهند
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2. یادگیری ماشینی )ML(، شاخه ای از هوش مصنوعی است که به ماشین ها توانایی یادگیری خودکار از داده ها 
و تجربیات گذشته را می دهد. این فناوری، به کامپیوترها اجازه می دهد بدون برنامه نویسی صریح، به طور مستقل 

کار کنند و با داده های جدید رشد و تطبیق یابند.

می دهند  امکان  ماشین ها  به  که  هستند  تکنیک ها  و  فرمول ها  از  مجموعه ای  مصنوعی،  هوش  الگوریتم های   .3
رفتارهای هوشمندانه از خود نشان دهند. این الگوریتم ها داده های خام را دریافت کرده، از آنها برای یافتن الگوها، 

تحلیل نتایج و اتخاذ تصمیم های بهینه استفاده می کنند.

4. مرور متون یا Literature Review، یک فعالیت پژوهشی مهم و ارزشمند است که در آن، پژوهشگر به 
بررسی و ارزیابی انتقادی متون پژوهشی مرتبط با یک موضوع خاص می پردازد. این فرآیند، شامل: گردآوری، 

ترکیب و ارزیابی بی طرفانه شواهد و مدارک موجود در تحقیقات پیشین است.

و هوش  ماشین  یادگیری  در حوزه  مهم  تکنیک های  از  یکی   ،Transfer Learning یا  انتقالی  یادگیری   .5
مصنوعی است که امکان استفاده از دانش کسب شده در یک وظیفه برای حلّ وظیفه ای دیگر را فراهم می کند.

6. هوش مصنوعی توضیح پذیر یا تفسیرپذیر )Explainable Artificial Intelligence یا XAI(، تلاش 
می کند مراحل و تصمیم های یک مدل یادگیری ماشین را برای کاربران انسانی قابل درک کند. این رویکرد، به 

منظور: توضیح عملکرد مدل های هوش مصنوعی، تأثیرات آنها و سوگیری های احتمالی، استفاده می شود.

7. مدل های معنایی )Semantic Models(، توصیف های سطح بالا و مبتنی بر معنا برای پایگاه های داده هستند. 
این مدل ها، برای در اختیار گرفتن داده بیشتری از یک محیط کاربردی، نسبت به مدل های پایگاه داده معمولی 

طراحی شده اند.
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